nec fortuiti sermonis contextum mirabor umquam, quem iurgantibus etiam mulier-
culis videamus superfluere : cum eo quod, si calor ac spiritus tulit, frequenter accidit 
ut successum extemporalem consequi cura non possit. Deum tunc adfuisse cum id 
evenisset veteres oratores, ut Cicero dicit, aiebant, sed ratio manifesta est. Nam bene 
concepti adfectus et recentes rerum imagines continuo impetu feruntur, quae non-
numquam mora stili refrigescunt et dilatae non revertuntur. Utique vero, cum infelix 
illa verborum cavillatio accessit et cursus ad singula vestigia restitit, non potest ferri 
contorta vis, sed, ut optime vocum singularum cedat electio, non continua sed com-
posita est.

Allo stesso modo lo slancio del pensiero è raffreddato dall’attenzione ad 
evitare lo iato36, dalla cura eccessiva per la disposizione delle parole37 o dall’a-
bitudine a sbirciare tra gli appunti mentre si declama38. La foga oratoria è at-
teggiamento che richiede la messa in atto di atteggiamenti favorevoli : per 
questo recitare il discorso stando seduti non aiuta ad avere slancio espositivo39.

Associato talvolta anche alle immagini del fiume40, della navigazione41, 
della corsa dei cavalli42 o del vento43, lo slancio del pensiero è trattenuto dal-
la riflessività della scrittura che si accentua con l’uso del supporto ( papiro o 
pergamena )44 ; questo obbliga l’oratore a interrompere la stesura per intinge-

36 Qvint. inst. IX 4, 35 « inhibeat enim necesse est hic metus impetum dicendi et a potiori-
bus avertat ».

37 Qvint. inst. IX 4, 113 « nonne ergo refrigeretur sic calor et impetus pereat, ut equorum 
cursum delicati minutis passibus frangunt ? ».

38 Qvint. inst. XI 2, 46 « inde interruptus actionis impetus et resistens ac salebrosa oratio » ; 
XII 9, 18 « ita nec liber est impetus nec cura contexta et utrumque alteri obstat ».

39 Qvint. inst. XI 3, 134 « itemque ab iis qui sedentes agent : nam et fere fit hoc in rebus mi-
noribus, et idem impetus actionis esse non possunt, et quaedam vitia fiunt necessaria ».

40 Sen. epist. 40, 2 ; Qvint. inst. XII 2, 11 ; Hier. epist. 64, 22, 2.
41 Cic. de orat. I 153.
42 Qvint. inst. IX 4, 113 ; X 3, 10 ; l’immagine è diffusa nella letteratura antica, soprattutto 

greca : M. Durante, Sulla preistoria della tradizione poetica greca, Roma 1976, pp. 131-134 ; tra le 
numerose rielaborazioni si segnala Lvc. hist. conscr. 45, a torto trascurato : lo storico non si la-
sci prendere la mano dalla foga dell’ispirazione per non cadere nell’invasamento dei poeti ; 
metta un freno al pensiero ben sapendo che la fierezza tipica dei cavalli è un male nei discorsi. 
È meglio che lo stile proceda a piedi accanto al pensiero che viaggia a cavallo, restando però at-
taccato alla sella per non perdere il passo.